
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

Об утверждении Перечня нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом регионального государственного надзора за 
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 
государственной охраной объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) регионального значения, местного (муниципального) 
значения, выявленных объектов культурного наследия, находящихся на 
территории Республики Дагестан

В целях реализации пункта 2.1 целевой модели «Осуществление 
контрольной (надзорной) деятельности в субъектах Российской Федерации», 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 
№ 147-р, и в соответствии с пунктом 1 раздела заседания рабочей группы от 
05.07.2018 № 84-СШ по мониторингу внедрения в субъектах Российской 
Федерации целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности в 
субъектах Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов или 

их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом регионального государственного надзора за 
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 
государственной охраной объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) регионального значения, местного (муниципального) значения, 
выявленных объектов культурного наследия, находящихся на территории 
Республики Дагестан.

2. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru/).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

» S o t 20of / г.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение
к Приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан
от ЗС  /Л  Л /  № Ш  -*/

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, 

использованием, популяризацией и государственной охраной объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения, 

местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, 
находящихся на территории Республики Дагестан

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов 
Евразийского экономического союза

№
п/п

Наименование и реквизиты 
акта

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 

отношении которых 
устанавливаются 

обязательные требования

Указание на 
структурные единицы 
акт а, соблюдение 
которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

Не применяется

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование Краткое описание круга лиц и (или Указание на структурные е
п/п и реквизиты ) перечня объектов, в отношении к диницы акта, соблюдение

акта оторых устанавливаются обязатель 
ные требования

которых оценивается при п 
роведении мероприятий по 
контролю



1 . Федеральный
закон от
25.06.2002 №
73-ФЗ «Об
объектах
культурного
наследия
(памятниках
истории и
культуры
народов
Российской
Федерации»

Органы государственной власти 
Российской Федерации, органы 
государственной власти
Республики Дагестан, органы 
местного самоуправления
муниципальных образований
Республики Дагестан, юридические 
лица, индивидуальные
предприниматели, физические 

’лица, являющиеся собственниками 
или иными законными владельцами 
и/или фактическими
пользователями объектов
культурного наследия либо 
осуществляющих проведение
хозяйственных и иных работ на 
объектах культурного наследия, в 
границах территории объектов 
культурного наследия, в границах 
территории зон охраны объектов 
культурного наследия, защитных 

'зонах.

Статьи 5.1; 27; 34; 34.1; 35.1 
; 36; 38; 45; 45.1; 45.2; 47.2; 
47.3; 47.4; 47.6; 49; 56.2; 56. 
3

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и 
распоряжения Правительства Российской Федерации

№
п/п

Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на структурные 
единицы акта, 

соблюдение которых 
оценивается при 

проведении мероприятий 
по контролю

Не применяется

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

№
п/п

Наименование док 
умента(обозначен 

ие)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга лиц 
и (или) перечня объектов, в 
отношении которых устанав

Указание на 
структурные 
единицы акта



•" —f
ливаются обязательные треб 

ования
, соблюдение 
которых оцен 
ивается при п 
роведении ме 
роприятий по 

контролю

1. Порядок подготовк 
и и согласования п 
роектной документ 
ации на проведени 
е работ по сохраве 
нию объекта культ 
урного наследия, в 
ключенного в един 
ый государственны 
й реестр объектов 
культурного насле 
дия (памятников и 
стории и культуры 
) народов Российск 
ой Федерации, или 
выявленного объек 
та культурного нас 
ледия

Приказ Минк 
ультуры 
России 
от 05.06.2015 
№ 1749

Органы государственной вла 
сти Российской Федерации, г 
осударственные органы Респ 
ублики Дагестан, органы мес 
тного самоуправления муни 
ципальных образований Рес 
публики Дагестан, юридичес 
кие лица, индивидуальные п 
редприниматели, физически 
е лица, являющиеся собствен 
никами или иными законны 
ми владельцами и/или факта 
ческими пользователями объ 
ектов культурного наследия

В полном 
объеме

2. Порядок выдачи ра 
зрешения на прове 
дение работ по сох 
ранению объекта к 
ультурного наслед 
ия, включенного в 
единый государств 
енный реестр объе 
ктов культурного н 
аследия (памятник 
ов истории и культ 
уры) народов Росс 
ийской Федерации, 
или выявленного о 
бъекта культурног 
о наследия

Приказ Минк 
ультуры 
России 
от 21.10.2015 
№ 2625

Органы государственной вл 
асти Российской Федерации, 
государственные органы Рес 
публики Дагестан, органы м 
естного самоуправления му 
ниципальных образований Р 
еспублики Дагестан, юриди 
ческие лица, индивидуальн 
ые предприниматели, физич 
еские лица, являющиеся соб 
ственниками или иными зак 
онными владельцами и/или 
фактическими пользователя 
ми объектов культурного на 
следия

В полном 
объеме

3. Порядок выдачи за 
дания на проведени 
е работ по сохранен 
ию объекта культур 
ного наследия, вкл 
юченного в единый 
государственный р

Приказ Мин 
культуры 
России 
от 08.06.2016 
№ 1278

Органы государственной вл 
асти Российской Федерации, 
государственные органы Рес 
публики Дагестан, органы м 
естного самоуправления му 
ниципальных образований Р 
еспублики Дагестан, юриди

В полном 
объеме



еестр объектов кул 
ьтурного наследия 
(памятников истор 
ии и культуры) нар 
одов Российской Ф 
едерации, или выяв 
ленного объекта ку 
льтурного наследия

ческие лица, индивидуальн 
ые предприниматели, физич 
еские лица, являющиеся соб 
ственниками или иными зак 
онными владельцами и/или 
фактическими пользователя 
ми объектов культурного на 
следия

4. Порядок утвержде 
ния отчетной доку 
ментации о выполн 
ении работ по сохр 
анению объекта ку 
льтурного наследи 
я, включенного в е 
диный государстве 
нный реестр объек 
тов культурного на 
следия (памятнико 
в истории и культу 
ры) народов Росси 
йской Федерации, 
или выявленного о 
бъекта культурног 
о наследия, Порядк 
а приемки работ по 
сохранению объект 
а культурного наел 
едия и подготовки 
акта приемки выпо 
лненных работ по с 
охранению объекта 
культурного насле 
дия, включенного в 
единый государств 
енный реестр объе 
ктов культурного н 
аследия (памятник 
ов истории и культ 
уры) народов Росс 
ийской Федерации, 
или выявленного'о 
бъекта культурног 
о наследия и его ф 
ормы

Приказ Мин 
культуры 
России 
от 25.06.2015 
№ 1840

Органы государственной вла 
сти Российской Федерации, г 
осударственные органы Респ 
ублики Дагестан, органы мес 
тного самоуправления муни 
ципальных образований Рес 
публики Дагестан, юридичес 
кие лица, индивидуальные п 
редприниматели, физически 
е лица, являющиеся собствен 
никами или иными законны 
ми владельцами и/или факта 
ческими пользователями объ 
ектов культурного наследия

В полном 
объеме

5. Инструкция о поря 
дке установки инф 
ормационных надп

Постановлен 
ие Правитель 
ства Российс

Органы государственной вла 
сти Российской Федерации, г 
осударственные органы Респ

В полном 
объеме



исей и обозначени 
й на объекты культ 
урного наследия ф 
едерального значен
ИЯ

кой Федерац 
ии от
10.09.2019 № 
1178

ублики Дагестан, органы мес 
тного самоуправления муни 
ципальных образований Рее 
публики Дагестан, юридичес 
кие лица, индивидуальные п 
редприниматели, физически 
е лица, являющиеся собствен 
никами или иными законны 
ми владельцами и/или факта 
ческими пользователями объ 
ектов культурного наследия

6. Порядок обеспечен 
ия условий доступ 
ности для инвалид 
ов объектов культу 
рного наследия, вк 
люченных в едины 
й государственный 
реестр объектов ку 
льтурного наследи 
я (памятников исто 
рии и культуры) на 
родов Российской 
Федерации

Приказ Мин 
культуры Ро 
ссии от 20.11 
.2015 №2834

Органы государственной вла 
ста Российской Федерации, г 
осударственные органы Респ 
ублики Дагестан, органы мес 
тного самоуправления муни 
ципальных образований Рее 
публики Дагестан, юридичес 
кие лица, индивидуальные п 
редприниматели, физически 
е лица, являющиеся собствен 
никами или иными законны 
ми владельцами и/или факта 
ческими пользователями объ 
ектов культурного наследия

В полном 
объеме

Раздел V. Нормативные правовые актов органов государственной власти СССР и 
РСФСР, нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и

РСФСР

№ Наименование Сведения об Краткое описание Указание на
п/п документа

(обозначение)
утверждении круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 
устанавливаются 
обязательные 
требования

структурные единицы 
акта, соблюдение 
которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 
контролю

Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и
РСФСР______________________________________________________________________
Не применяется_______________________________________________________________
Подраздел 2. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и
РСФСР (до 1 июля 2017 г.)_____________________________________________________
Не применяется __________________________________________

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов Российской Федерации

№ Наименование Краткое описание круга лиц и Указание на



п/п документа 
(обозначение)и его 

реквизиты

(или) перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются обязательные 
требования

структурные единицы 
акта, соблюдение 

которых оценивается 
при проведении 
мероприятий по 

контролю
1 . Закон Республики 

Дагестан от 
03.02.2009 №7 «Об 
объектах культурного 
наследия
(памятниках истории 
и культуры) народов 
Российской 
Федерации, 
расположенных на 
территории 
Республики 
Дагестан»

Органы государственной власти 
Российской Федерации, органы 
государственной власти 
Республики Дагестан, органы 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Республики Дагестан, 
юридические лица, 
индивидуальные
предприниматели, физические 
лица, являющиеся 
собственниками или иными 
законными владельцами и/или 
фактическими пользователями 
объектов культурного наследия 
либо осуществляющих 
проведение хозяйственных и иных 
работ на объектах культурного 
наследия, в границах территории 
объектов культурного наследия, в 
границах территории зон охраны 
объектов культурного наследия, 
защитных зонах.

В полном объеме

Раздел VII. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых 
установлена законодательством Российской Федерации

№
п/п

Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов, в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные единицы 

акта, соблюдение 
которых оценивается 

при проведении 
мероприятий по 

контролю
Не применяется


